
   

  

 
REFERAT STJØRDAL ROTARYKLUBB 

Uke 8 
Dato 19.02.24, kl 19.30 – 20.45 
Sted Quality Airport Hotel Værnes, Stjørdal 
Møteleder President Toralf Pedersen 
Referent Sekretær Inger-Ruthgerda Wellendorf 
Antall til stede Medlemmer  Gjester 

11 Unni Raaen Nysæther 
Antall kaffe 8 
Fødselsdager Ingen 
3 - minutter                                                                                            Inger-Ruthgerda Wellendorf 
Vinlotteri Finn Jarle Sørli 

 
President Toralf Pedersen ønsket alle sammen velkommen. 
Han ønsket også at flere benyttet seg av grasrotandelen der vi i 2023 har fått inn NOK 3.339,46. Det er alt i alt 
8 spillere som her gir denne andelen ved tipping til Stjørdal Rotaryklubb. Vi må her bli flinkere til å få andre 
også til å gi grasrotandelen sin til oss.  

 
 
Vinlotteriet ble vunnet av Finn Jarle Sørli. 
 
 
3-minutter – Inger-Ruthgerda Wellendorf 
Inger-Ruthgerda etterspurte først hos de 11 medlemmene som var til stede under møtet om hvem som 
benyttet seg av Rotary Norway Appen. Av de 11 fremmøtte på møtet var det bare 5 personer som brukte 
denne. I Rotary Norway Appen får man opp all informasjon om seg selv og har her mulighet til  
å endre adresse, telefonnummer etc. I tillegg vil man her også kunne finne programmet 
for Stjørdal Rotaryklubb som er lagt ut frem i tid.  
Man finner Appen når man søker etter Rotary Norway når man går inn på sin  
mobiltelefon og ønsker å laste opp en app. Denne er naturligvis gratis. 
Her kommer det noen bilder som viser hva man vil kunne se når man er  
inne i appen og ikke minst hva denne kan brukes til. 
I tillegg hadde Inger-Ruthgerda med en QR-kode som medlemmene som  
hadde appen fra før kunne scanne, og dermed registrere sin tilstedeværelse 
i møtet. 
 
 



   
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Det ble oppfordret til at så mange som mulig i klubben etter hvert vil ha denne appen, slik at man fremover 
vil kunne slippe å sende ut sms for hvert møte, samt at man ved hjelp av QR-koden kan registrere seg. 
 
 
Ole Vig 200 år, Unni Raaen Nysæther 
Ole Vig ble født på en husmannsplass i  
Vikmarka i Stjørdal 6.februar 1824(se bilde). 
Han var sønn av husmann Ole Olsen Viganaasen  
og Marit Nielsdatter Walstad. Selv om Ole Vig  
vokste opp under fattige kår, lærte han å lese  
allerede som femåring. Moren Marit var  
haugianer og kunne lesekunsten.  
Ole lærte raskt og ble etter hvert god til å gjenfortelle de dramatiske  
fortellingene i bibelhistoria når han møtte andre barn.  
Rundt 1830 ble kapellan Hirsch bedt av prost Heyerdal om å starte opplysningsskole i hovedsoknet rundt 
Værnes. Dette var en søndagsskole for voksen ungdom. Her fikk Ole være til stede mellom de eldre elevene 
som den eneste ukonfirmerte. Han fikk undervisning i skriving, regning og geografi. Søndagsskolen hjalp Ole 
det første stykket på vegen inn i opplysningens verden ettersom gutten var over normalt oppvakt og 
læreinteressert. Som elleveåring ble han lagt merke til utover i bygda.  
 
 



   
 

 

Tre år senere hadde Ole Vig lest det som trengtes for å svare for seg under overhøringen til konfirmasjonen.  
Ole Vig ble konfirmert i Værnes kirke 30.september 1838 av prost Widerøe. Prosten noterte at "forklarte 
fortreffelig og svarte på alt".  Han ble ført fram som den første den dagen, og det var ingen liten ære for en 
husmannsgutt. Normalt skulle en bondesønn fra en av de største gårdene vært tildelt den plassen.  
Prost Widerøe snakket med faren om guttens fremtid. Han anbefalte Klæbu lærerseminar, en toårig 
lærerskole som skulle etableres samme år. Nasjonal utvikling var avhengig av økt kunnskap hos folket. Derfor 
måtte det bli fart i opprettingen av lærerskoler, såkalte seminarer.  
Kunne presten forvente at en arbeidsmann skulle sende fra seg sin eneste sønn? Utdanning kom til å koste, 
og i heimen i Vikmarka var det lite med penger. Ole Vikmarka var sterkt i tvil.  
Ole Vig har leste alt som var i heimen, og når bygdebiblioteket ble opprettet i 1838, ble han en flittig låner 
der.  
I desember 1839 skjer det noe. I Formannskapet i Nedre Stjørdalen kommune nedtegnes: Ole Olsen 
Vigmarken og John Pedersen skal bekostes opplæring på seminaret i Klæbu til skolelærer, ved forskudd av 
skolekassen. De skulle forplikte seg til å ta lærerposter i Stjørdalen etter endt utdannelse, og tilbakebetale 
dette over 10 år.  
Ti års arbeidsplikt for to års skolegang skjønte til og med husmannen var en dårlig avtale. 
Det så lenge ut som Ole Vig skulle bli husmann, men i 1841 da Ole var 17 år gammel, tok faren opp lån og 
sendte han til Klæbu seminar. I en flokk med 22 by- og bygdekarer var det mange med et freidig mot. Ole var 
ikke en av dem. Flere av de som gikk på seminaret var rundt 30 år, og hadde allerede arbeidet som har lærer 
i mange år. Heldigvis var der likevel to personer som var yngre enn Ole.  Han får bo sammen med den 16-
årige Lorents Schanke fra Strinden ved Trondhjem. Han var som Ole haugianer. Han tar i bruk navnet «Ole 
Vig» og kvitter seg dermed med Vigmarken som viser at han er en husmannssønn.  
Seminaret ble fullført med skussmålene "Meget gode kunnskaper" og "Ualminderlige evner".  
Ved avsluttende eksamen får han «meget godt» i de fleste fagene som «Norsk stil», «Kateketisk 
utarbeidelse» og «Musikk». Han får «utmerket godt» i tre fag: «Religion og bibelkunnskap», «Historie og 
geografi» og «Regning og romlære». Seks av seminaristene får «meget dugelig» som hovedkarakter. Ole Vig 
er en av dem. Han får påført vitnemålet «Ualminnelige Evner».   
Fredrik Bugge kommer fra Trondhjem og er en av de to sensorene under eksamen. Da seminaristene er i ferd 
med å pakke samme og reise fra Klæbu, kommer Bugge tilbake i privat ærend på jakt etter en privatlærer til 
sin svoger, prost Magelsen på Fosen. Prosten bor i herskapelige omgivelser i prestegården i Å i Åfjord.  
Ifølge historien heter det seg at Bugge skal ha pekt på Ole Vig og sagt: - Deg vil jeg ha!  
Bugge var en mektig mann som var leder for Det Kongelige Norske Videnskabers Selskap i Trondhjem, og en 
del av embetsmannsverdenen. 
Nå reiste Ole Vig til Åfjord hvor han skulle bli huslærer og oppdra prostens barn, sitte i en sofa i en av 
borgerskapets stuer der tjenerskapet tørka støv av pene gjenstander. Han reiste til overklassens luksus 
sommeren 1843, bare 19 år gammel.  
Sommeren 1851 la han ut på en lang reise til Danmark. Ved personlig oppmøte hadde han tekt å be 
Grundtvig om en samtale. Han var nødt til å treffe mannen «som i 50 år med munn og penn har kjempet for 
alt som er høyt og viktig for et menneske, både i kirkelig og borgerlig retning». Skolekommisjonen i 
Christiansund har sagt seg villig til å bidra med reisepenger. Han vil få reisefølge av sin lærervenn og 
forlegger Hansen til Christiania.  
De ble enige om å gå mesteparten av veien til hovedstaden. Dette var totalt 48 mil, og de gikk 7-8 mil hver 
dag. Underveis hadde de to dagers hvile på gården Sukkestad, ikke langt fra Kapp. Der bodde brødrene 
Fredrik og Hans Wexelsen, to unge grundtvigianere med nær tilknytning til seminaret i Klæbu. Brødrene 
hadde blitt Ole Vig sine venner etter at de ble kjent på tiårsmarkeringen for starten på Klæbu seminar i 1849.  
Ved framme i Christiania tok han dampbåten til Danmark. En samtale på maksimum to timer ble innvilget da 
Vig var vel framme ved Grundtvigs hus. Mesteren var omgitt av et helt hoff av hjelpere og støttespillere.  



   
 

 

Men Grundtvig lyttet, for her dukket det opp et litt mystisk og absolutt interessant menneske, en talefør og 
opplyst borgerskolelærer fra et sted oppe i Norge, med en litt spesiell bygdedialekt. Da de to timene var 
over, må det ha oppstått en god tone, for Vig ble bedt til middag dagen etter.  
Grundtvig ville at foreldre skal slutte å true sine barn med helvete og evig fortapelse. Foreldrene burde heller 
vekke barna til å glede seg over Guds godhet og faderlighet, og da var alt snakket fra prekestolen feil.  
Etter et besøk på det oldnorske museet, satte han kursen mot Roskilde. For første gang kjørte Ole Vig tog. 
I Roskilde oppsøkte han domkirken’s organist, komponisten Hans Matthison-Hansen. Ole Vig hadde med seg 
en ny sang: «Normandssang», også kjent som «Blant alle lande» Organisten lovte å tonesette diktet. På tidlig 
1900-tallet ble denne sangen plassert som den andre norske nasjonalsang etter «Ja, vi elsker». 
Ole Vig er også innom dikteren Bernhard Severin Ingemann i den vakre byen Sorø. Senere deltok han også på 
et større dansk lærestevne. 
 
 Ole Vig flyttet etter hvert til "Hjærterum" i Pilestredet i Christiania. Huset ble bygd av Henrik Wergeland i 
1845. Hjerterum blir et samlingssted for dem som fortsatt holdt mange av de stolte tankene fra husets første 
eier Wergeland oppe.  

Sommeren 1854 reiste ikke Ole Vig hjem til Stjørdal. Han tok et opphold ved Sundhetsbadet på Eidsvold. På 
badet ble det ikke mye hvile. Det ryktes raskt at den store folkeskribenten Vig er på besøk. Han måtte holde 
flere foredrag i Eidsvold-traktene. 
Julen 1854 tilbringer han alene i Christiania. Han skrev et brev til sin venn Arvesen der han forteller at 
kroppen skranter, at han er ensom og at livet er tungt å leve når en sitter slik alene i jula. Det ble ikke noen 
turer til Trøndelag, enda han hadde lovet familien å komme. 
Selskapet Kristiania norske theater hyrte inn Ole Vig til å lede arbeidet med å lage en ny formålsparagraf og 
nye retningslinjer for virksomheten. Han fikk en liten komité å lede som ellers bestod av hans gamle sjef og 
venn Hartvig Nissen og hans siste kompanjong på bokutgiversida, mannen som hadde trykt hans historiebok, 
forteller og boktrykker Malling. De tre arbeidet raskt og de nye lovene blir vedtatt på ekstraordinær 
generalforsamling 20.juli.  
I november ble Ole Vig syk. Han hadde fått lungebetennelse, og etter åtte dagers sykeleie døde han 
19.desember 1857. Han sovnet inn etter at han hadde tatt avskjed med sine venner med ordene "Nu kan jeg 
sove trygt i Jesu navn". Under stor deltagelse ble han gravlagt på julaften på Vår Frelsers gravlund.  
Ved grava stod teatersjef Henrik Ibsen, kor og orkester fra Kristiania norske Theater. Ibsen hadde også 
skrevet et eget dikt til begravelsen.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 


